日本学術会議 社会学委員会 社会福祉学分科会

（第２４期・第４回）

議事要旨

日 時：２０１８年１２月２２日（土）１５時３０分～１８時００分

場 所：法政大学ボアソナードタワー16 階

出席者：岩崎晋也 金子光一 住居広士 白澤政和 和気純子 保正友子 原田正樹 稲

月正 岩永理恵 （９名）

欠席者：須田木綿子 竹本与志人 野口定久 大和三重 平岡公一 牧里毎治 湯澤直美

記 録：岩永理恵

＜議題＞

1 報告「『同和教育』の現代的意義と課題――『社会的包摂』という視点から振り返る」

阿久澤麻理子氏（大阪市立大学人権問題研究センター／都市経営研究科）より、配布資料

「『同和教育』の現代的意義と課題――『社会的包摂』という視点から振り返る」、参考資料

1「福岡県教育委員会『教職員の人権意識・人権教育に関する調査 結果報告書』（2017．

12）について」、参考資料 2「人権教育の国際基準」、をもとに報告していただく。

2 今後の進め方について

 2019 年１月 14 日（月）10 時～分科会を開催し、これまでの議論をもとにフリーディ

スカッションをする。

※次回委員会：2019 年１月 14 日（月）10 時～ 日本学術会議

以上。